
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE 
CRESPI” Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
 Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it E-mail: 
comunicazioni@liceocrespi.it C.F. 81009350125 – Cod.Min. 

VAIS02700D 

 

 

 
 

PROT.N.1836 DEL 26/02/2025  

 

CUP F44D23001850006 

 

 OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA Trattativa Diretta Mepa nr.5120014 per la 

fornitura dei libri di testo da utilizzare per i percorsi di potenziamento lingua inglese - PNRR PIANO NAZIO-

NALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenzia-

mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – Linea 

di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28237  

PROGETTO LE COMPETENZE DELL’OGGI PER LO SVILUPPO DI DOMANI   

 

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: 

Istituto: Istituto di Istruzione Secondaria “Daniele Crespi” 

Via: Via Carducci , 4 

E-mail:vais027ood@istruzione.it 

PEC:vais027ood@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc: 81009350125 

Codice Univoco: UFWO02 

 

 

OPERATORE ECONOMICO CONTRAENTE: 

ZANICHELLI EDITORE SPA  

VIA IRNERIO, 34 -40126 BOLOGNA (BO) 

P.I. 03978000374 

C.F.08536570156 

PEC: ZANICHELLI@ZANICHELLI.IT 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO CHE 

 

- Con determina prot.n.1627 del 20/02/2025 questa stazione appaltante ha avviato una procedura di affidamento 

diretto a mezzo trattativa diretta a seguito indagine conoscitiva informale di mercato volta ad individuare il 

valore stimato della fornitura necessitata pari a € 1150,95 con iva assolta art.74 DPR 633/72; 



- In data 21/02/2025 veniva generata e pubblicata la procedura n.5120014 con scadenza termine presentazione 

offerte 26/02/2025; 

- In data 26/02/2025, allo scadere del termine per la presentazione dell’offerta l’operatore invitato risultava 

aver presentato offerta; 

- Di quest’ultimo veniva esaminata la regolarità della documentazione prodotta e il valore economico dell’of-

ferta prodotta; 

PRESO ATTO che dall’esame complessivo della documentazione prodotta e dal valore economico dell’offerta  di 

euro 1150,95 con iva assolta ex art.74 dpr633/72 la stessa risulta congrua e coerente con le esigenze  della 

scuola; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’emissione del documento di stipula e al conseguente invio 

 all’operatore economico a mezzo lo strumento comunicazioni della piattaforma Consip -strumento 

 MEPA 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

 accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

 alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammi

 nistrativa";  

VISTO il D. Lgs.36/2023 Codice Degli Appalti Pubblici;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

 n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

 la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

 innovative; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0022004 DEL 

 18-02-2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 113.098,52 per la 

 realizzazione degli Interventi; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15/02/2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 0001254/U del 19/02/2024  

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera nr.13 del C.I del 17/05/2024;  

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le afferenti progettualità per l’anno scolastico in corso;  

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministra tivo - con-

tabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  2015, n.107”;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/202023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile  Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecu zione di ciascuna proce-

dura soggetta al codice; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  dalla ci

 tata norma; 

VISTO l’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

 n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento  in caso di confitti di 

 interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma  78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è rispondente alle necessità progettuali dell’Istituto e all’inte

 resse pubblico che l’amministrazione scolastica è chiamata a soddisfare;  

Tanto premesso 

 

DETERMINA 

 

DI autorizzare la stipula della Trattativa diretta su MEPA n.5120014 per la fornitura dei libri di testo da utilizzare 

per la realizzazione dei percorsi di potenziamento lingua inglese a valere sul PNRR PIANO NAZIONALE DI RI-

PRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 



potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023 progetto LE COMPETENZE 

DELL’OGGI PER LO SVILUPPO DI DOMANI con la società ZANICHELLI EDITORE SPA con sede legale in 

Via Irnerio 34 Bologna, P.I 03978000374 C.F.08536570156 

 

CHE l’importo complessivo della spesa per la fornitura è determinato in euro 1150,95 iva assolta ex art.74 dpr633/72 

CHE la spesa sarà imputata al Programma Annuale 2025 sull’attività  A.3.16 - INVESTIMENTO M4C1-3.1-PO-

TENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE-DM N. 65/2023 

 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, corredata di certificazione DURC e dichiarazione di 

adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/10 nonché indicazione del CIG e 

del CUP cui è associata la spesa  

 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza  

 

 

      Il Responsabile Unico del Progetto  

       F.to Digitalmente dal  

       Dirigente Scolastico  

                  Giovanni Ferrario 

 

 


		2025-02-27T09:48:26+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@549ba75[
  nome=Giovanni
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@2ee0b8f4[
  cognome=Ferrario
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giovanni Ferrario/FRRGNN60L30E102F




